Beaucoup d'abréviations caractéristiques. Voir e, = *capite* (8, 10), e, = *codem* (il faut suppléer *título* ou *libro*). G, = *glossa* (II, 37, 38). I. long = *infra* (7, 10). I. = *lex*, (II, 1, 1), etc.; ces sigles sont suivis d'un point, ou mis entre deux points. Le signe ff (II, 1, 5) mérite une attention spéciale, il est alors dérivé de l'ig (1, 1) par l'ajout de e de l'ig. <sup>11</sup> de l'ig, etc. Je suppose que ce signe c'était un D barré par le milieu; ce signe souvent avait mal formé, et les copistes lurent par erreur ff. Voir Fitting, *Über die Entstehung des Zeichens ff für die Ligetos* (dans la *Zeitschrift für Rechtsgeschichte*, 12, Weimar 1876, p. 300). Les noms des juristes aussi bien que les mots cités des livres de droit sont abrégés, généralement par suspension (Gof. = *Goffredus*, 16; fil. = *filius*, 23; ob. = *oblatione*, 17); toutes ces abréviations sont accompagnées d'un ou quelquefois de deux points. Voir la forme de l'abréviation pour ur et ua (28, 44).

Nombreuses liaisons de boucles. Voir par ex. fe, pp (2), dc (5), de (7). A la fin des lignes on trouve quelquefois un trait vertical pour remplir la ligne (5, 7; voir Reusens, *Éléments de paléographie*, p. 160).

notandum Digestis. *De interrogatore actionibus*,<sup>12</sup> lex I. Sed extra illos casus, et extra principale questionem interrogare potest, ubi movet equitas, ut: quis prius conductus hospitali vel lectum, vel quando fuiti citatus, vel via litigare sub nobis ut hic; et *De fidei instrumentorum*,<sup>13</sup> Cum Iohannes; Digestis. *De interrogatore actionibus. Ubiquumque*. Post item contestatamus nos volunt admodum interrogatores et quos alii interpellamus, pl. Digestis. *De officiis dignitatis. Littera alii et alii. De apellacionibus. Significante*. Vincentius. *Vellere*; in annulo est apud episcopos;<sup>14</sup> *Promiserat*; idem, si non promissemus. Innocentius. *Discessit*; contumaciter; propter quod fuit excommunicatus. *Placuit*; scilicet, concilio Africano de Quovult-deo et cetera. *Nullus*: excommunicatus enim ab omnibus est vitandus. XI, questione III, *Sicut apostoli et capite sequenti, secundum contestationem*,<sup>15</sup> etiam privilegiatis, infra. *De iuris excommunicati, et capite sequenti, secundum contestationem, Nullus*.

*Idem episcopo communiceat*: plane videtur velle haec littera quod per hec verba „nullius Ticio communicet”; feratur excommunicatio, et facit, quod dicam

*De apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

20 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

25 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

30 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

35 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

40 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

45 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

50 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

55 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

60 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

65 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

70 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

75 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

80 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognoscas*; et maxime cum adduntur verba que secundum, et hoc concedatur, ubi apparet

quod iudex hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicitur, non referre quid ex equo/potentibus

85 *Et hoc, admodum velut cedens, et talis, qui excommunicare poterat, non possunt. De apellacionibus actionibus*, capite ultime, libro VI, ex sua significazione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. *Satis*-

*factio*: an absente adversario et non vocato excommunicantur, notant, hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De*

*apellacionibus. Præterea*, II, super verbum *Cognosc*